
 
屯門區議會地區設施管理委員會文件   

康樂及文化事務署於2012 / 13年度第一季  (4月至6月) 
在屯門區舉辦的康樂體育活動計劃  

 
目 的  
 
 本文件旨在提供有關康樂及文化事務署 (康文署 )屯門區康樂事務辦

事處於2012年4月至6月期間舉行的康樂體育活動計劃，供各委員備悉。  
 
 
背 景  
 
2. 自2008年在全港18區全面落實推行區議會參與管理康文署轄下地區

文娛康體設施及服務的安排後，康文署各分區康樂事務辦事處每年均須向

有關區議會提交整年康體活動計劃詳情，以供審批撥款，作舉辦未來一年

康體活動。  
 
3. 現屆區議會的任期將於2011年12月31日屆滿。康文署於2012 / 13年

度舉辦康體活動的有關經費申請，須由新一屆區議會於2012年1月正式就

任後才可審批。由於籌辦及宣傳有關活動需有充裕的時間，為確保市民可

無間斷地於新年度參與恆常的康體活動，本署向現屆區議會提交2012 / 13
年度4月至6月份康樂體育活動計劃，以供審議及支持，讓本署可以儘快按

計劃展開籌組工作。在聽取意見後，本署會加以整理，並於2012年1月向

新一屆區議會正式提交活動計劃及撥款申請，以作確認。至於2012年7月

至2013年3月的康體活動計劃建議，將於稍後提交予新一屆區議會轄下有

關委員會審批。  
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2012 / 13年度屯門區康樂體育活動計劃  
 
4. 康文署一向致力推廣「普及體育」。在未來一年，屯門區康樂事務辦

事處將繼續為區內不同年齡人士提供多元化的康樂及體育活動，鼓勵市民

培養恆常運動的習慣，建立健康的生活模式，貫徹體育普及的政策。為確

保活動種類及質素能符合區內居民的需要和期望，我們在制訂全年活動計

劃時，會考慮各方面的因素，以滿足地區人士對康樂體育活動方面的需

求。這些因素包括  - 
 

(i) 整體普及體育發展政策；  

(ii) 整體人口增長比率和不同年齡及不同組別人口數字變化，例如

弱勢社群、長者和殘疾人士等；  

(iii) 區議會對康體活動的建議，如發展地區特色體育活動的意見；   

(iv) 地區人士對康樂體育活動的需求；  

(v) 可供運用的資源及撥款；   

(vi) 康體設施的供應；  

(vii) 過往各項地區康體活動的受歡迎程度；  

(viii) 個別體育運動的發展趨向；以及  

(ix) 體育總會和地區體育會的意見及對相關活動的支援。  

 
本辦事處在舉辦地區康樂體育活動時會繼續聽取各委員的意見，密切監察

活動的推行情況，並會因應地區人士的反應及需求，在策劃舉辦活動方面

作出適當的調整。  
 
 
5. 根 據 上 述 各 項 考 慮 因 素 及 以 本 年 在 區 內 舉 辦 的 各 種 康 樂 活 動 作 藍

本，屯門區康樂事務辦事處為區內人士制定了2012 / 13年度康樂體育活動

整體計劃建議，預計全年舉辦約  1 233 項康樂體育活動，供   80 231 人參

與，而活動總預算經費約為  5,608,900 元。這些活動包括為不同年齡組別
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及不同體能的人士舉辦多元化的體育訓練班、康樂活動及分區比賽；除繼

續提供多元化的體育及體能活動供不同人士參與，本辦事處更特別為父母

與子女、中年人士、在職人士、特殊組別人士（如長者、殘疾人士、低收

入家庭、邊緣青少年）等設計適合他們參加的體能及體育活動，並會透過

舉辦大型活動，加強宣傳，以鼓勵更多市民參與康樂體育活動，從而建立

健康的生活模式。  
 
6. 而於2012 / 13年度4月至6月份舉辦的康樂體育活動共  290 項，預計

參與人數達  15 185 人，活動預算經費約為  1,534,755 元，有關詳情載於附

件供委員參考。  
 
 
文件提交  
 
7. 請 各 委 員 備 悉 屯 門 區 2012 / 13 年度 4 月至 6 月份的康樂體育活動計

劃，並就有關計劃提供意見及考慮原則性支持有關活動計劃。  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
康樂及文化事務署屯門區康樂事務辦事處  
2011年7月  



附件

由分區主辦的康樂體育活動

1. 田徑及水上活動

    訓練班

    游泳 27 456

    拯溺  2 48

小計 29 504

2. 舞蹈及健體

    訓練班

    健體舞 20 380

    兒童舞 5 100

    中國舞 2 40

    徒手健體 5 100

    器械健體  50 1000

    普及體操 2 40

    水中健體 4 80

    爵士舞 7 140

    柔道 2 40

    社交舞 12 270

    太極 13 390

    太極劍 5 150

    瑜伽 10 210

    康樂活動

    健身室月票使用計劃 1 6785

    正確使用健身室設施簡介會 12 240

小計 150 9965

3. 個人活動

    訓練班

    羽毛球 15 240

    草地滾球 4 32

    單線滾軸溜冰 1 20

    壁球 4 32

    乒乓球 2 24

    網球 17 184

    小型網球 2 32

    比賽

    壁球 1 112

    康樂活動

    草地滾球 2 192

    網球 2 72

    乒乓球 6 102

  象棋 1 40

小計 57 1082

16,154                                                

444,937                                              

康樂及文化事務署

屯門區二O一二/一三年度四月至六月份康樂體育活動計劃

活動類別 活動數目
預計參加

人數
預算支出 ($) (註)

461,091                                              

9,923                                                  

99,225                                                

9,967                                                  

39,690                                                

16,538                                                

6,615                                                  

103,194                                              

39,690                                                

59,800                                                

11,063                                                

23,153                                                

9,967                                                  

21,499                                                

27,656                                                

33,075                                                

52,957                                                

511,055                                              

276,058                                              

6,628                                                  

58,822                                                

10,584                                                

28,308                                                

17,513                                                

7,114                                                  

3,019                                                  

7,860                                                  

9,865                                                  

8,216                                                  

486,944                                              
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附件

活動類別 活動數目
預計參加

人數
預算支出 ($) (註)

4. 戶外活動

    康樂活動

    日營 1 48

    騎馬 2 64

小計 3 112

5. 其他

    康樂活動

    長者活動 (不包括活力長者計劃) 23 690

    活力長者計劃 21 2532

    殘疾人士/長期病患者活動 5 140

    綠化活動 1 80

    兒童體育活動 / 遊戲日  1 80

小計 51 3522

總數 290 15185

1,897                                                  

11,286                                                

9,389                                                  

9,470                                                  

19,324                                                

11,462                                                

64,379                                                

1,534,755                                            

948                                                     

23,175                                                
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